

**Protokół z posiedzenia Komisji do Spraw Rodziny,  
które odbyło się w dniu 20 kwietnia 2016 roku  
w sali narad Urzędu Gminy Tarnów.**

**Komisja rozpoczęła się o godzinie 13:05 i trwała do godziny 14:17.**

Posiedzenie Komisji do Spraw Rodziny poprowadził pan Mieczysław Nytko Przewodniczący Komisji do Spraw Rodziny. Po przywitaniu członków komisji oraz panią Marię Srebro – Kierownik GOPS-u, lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

P. Mieczysław Nytko, Przewodniczący Komisji do Spraw Rodziny, przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Informacja Kierownika GOPS na temat rządowego programu „500+ dla dzieci”, jak również o innych programach rządowych.
2. Opiniowanie wniosku osoby ubiegającej się o umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej.
3. Sprawy bieżące.

**Porządek posiedzenia Komisji do Spraw Rodziny został przyjęty jednogłośnie 8 głosami „za”, nie obecni p. Cz. Kuta, p. D. Żurek, p. M. Cichy.**

**AD 1.**

W tym punkcie porządku Przewodniczący poprosił panią Marię Srebro, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Tarnów o przedstawienie informacji na temat rządowego programu „500+ dla dzieci”, jak również o innych programach rządowych.

P. Kierownik powiedziała, że na dzień wczorajszy było złożone 1490 wniosków w tym elektronicznie 480. Z tym, że wśród tych elektronicznych 180 wniosków nie było skierowanych do naszej gminy, które zostały przekazane głównie do miasta Tarnowa, ale również do Skrzyszowa, Gromnika czy Wojnicza. Składane w formie papierowej były kierowane właściwie. Zostało wydanych 240 decyzji i jako pierwsi w województwie małopolskim rozpoczęliśmy wydawanie decyzji i wypłatę tych świadczeń wychowawczych po 500 zł na dziecko. Już 4 kwietnia dotarły pierwsze pieniądze w kwocie 287 500 zł na wypłatę tych świadczeń. Pierwsze wypłaty nastąpiły w dniu 8 kwietnia. Pierwszą decyzję wręczył pan Wojewoda Małopolski rodzinie z Poręby Radlnej. Rodzina ta składała się z czwórki dzieci, w tym trojaczki. Na dzień dzisiejszy wypłacona jest kwota 152 500 zł. dla 182 rodzin. Wypłaty są sukcesywne, na początku były co drugi dzień, ale teraz zostało ustalone, że będzie wypłacana większa kwota raz w tygodniu. Program ten jest trudny i skomplikowany, gdyż należy sprawdzić wiele danych, ponadto system jest obciążony. Największy wniosek opieka na 6 dzieci. W pierwszej kolejności wypłacane są te wnioski, które nie trzeba sprawdzać osiągniętych dochodów. Zostało złożone zapotrzebowanie jeszcze na 500 000 zł i p. Kierownik chciałaby je jeszcze w tym miesiącu wypłacić. P. Kierownik prognozuje, że może być ok 2000 wniosków wszystkich razem i w tym ok 4000 dzieci, co może stanowić zapotrzebowanie na kwotę ok. 2000000 zł miesięcznie. Wszystkie dotychczasowe przelewy poszły na konta. Aby obsługa tego programu przebiegła sprawnie zostało zatrudnionych 6 pracowników. W tym 2 pracowników zostało przesuniętych, jedna ze Straży Gminnej, druga z GOPS-u, 4 osoby zostały zatrudnione o umowę o pracę na okres 4 miesięcy. Jeżeli będzie potrzeba to te osoby z krótką umową będą dalej zatrudnione. Jedna osoba została zatrudniona przez biuro pracy na tzw. stanowisko interwencyjne, ta osoba ma umowę na 9 miesięcy.

Wiele wniosków wpływało wcześniej, przed 1 kwietnia, ale osoby składające były poinformowane, że program wchodzi dopiero od 1 kwietnia i wtedy zostaną te wnioski formalnie przyjęte. Miejsca,

gdzie można było składać wnioski były tak rozmieszczone, aby nie tworzyły się kolejki i tłumy przy składaniu wniosków i znajdowały się w budynku GOPS-u, w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Tarnów oraz w sali obok Straży Gminnej. Zostały również wydłużone godziny pracy, ale jeżeli już ilość wniosków będzie się zbliżać do tych 2000 to z pewnością zostaną przywrócone normalne godziny pracy.

W związku, że pracy jest wiele, a przewidziany czas na wydanie decyzji jest do 3 miesięcy, to te decyzje będą wydawane wcześniej tylko dlatego, aby wszystko dobrze zorganizować i uregulować terminy wypłat.

P. Srebro powiedziała, że pojawiało się wiele błędów we wnioskach złożonych elektronicznie, w tych 300 pozostałych w gminie. Miasto jeszcze nie przekazało wniosków, które tak naprawdę powinny być skierowane do nas. Najczęstsze błędy to: brak składu rodziny, przybytek ubytek dochodu, fakt, że ktoś przebywa zagranicą. Jak już p. Kierownik mówiła w pierwszej kolejności wypłacane są wnioski, które nie wymagają obliczania dochodu. W następnej kolejności będą wypłacane tym osobom, które pobierają zasiłki rodzinne, gdyż program umożliwia przerzucenie dochodów z 2014 r. Nie będzie brany pod uwagę dochód z 2015 r. Decyzje są wydane do roku 2017. Następnie będą wypłacane osoby, których dochód nie przekracza 800 zł. netto na osobę w rodzinie, a jeżeli w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne to dochód 1200 zł. Te dochody będą ściągane z Urzędu Skarbowego i ZUS-u.

Z wydanej kwoty jest przewidziane 2% na utrzymanie, tj. na zapłacenie pracownikom i wyposażenie stanowisk pracy.

Przewodniczący zapytał, co w przypadku, gdy rodzice przebywają za granicą?

P. M. Srebro odpowiedziała, że jeżeli rodzice przebywa za granicą to rodzic ma prawo złożyć wniosek, ale powinien być ten wniosek przekazany Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej i wtedy Marszałek jest zobowiązany do wydania decyzji, a gmina dokonuje wypłaty.

P. Przewodniczący zapytał co jeżeli ktoś mieszka na terenie miasta?

P. Kierownik odpowiedziała, że taka osoba składa oświadczenie, że nie będzie składać w miejscu zameldowania tylko w miejscu zamieszkania.

Radny H. Solak zapytał, czy ta praca będzie łatwiejsza w dalszym etapie?

P. Kierownik potwierdziła, że tak, ale dobrze byłoby utrzymać zatrudnienie.

Przewodniczący zapytał, co jeżeli w ciągu roku zmienia się dochody?

P. Kierownik odpowiedziała, jeżeli nastąpiło przybycie lub ubytek dochodu, to taka osoba musi dostarczyć zaświadczenie informujące o osiągniętych dochodach za pierwszy pełny przepracowany miesiąc. Ponadto p. Kierownik dodała, że jeżeli ktoś złoży 1 lipca to będzie miał wyrównanie od kwietnia. Natomiast jeżeli złoży wniosek 2 lipca to już jest traktowane jako normalny wniosek, bez wyrównania.

Radny H. Solak zapytał jak ma postępować osoba, która utraciła pracę w roku 2015?

P. Kierownik odpowiedziała, że taka osoba musi dostarczyć PIT 11 i zaświadczenie, że utraciła ten dochód. Wypłaty są dokonywane tylko na dzieci do 18 roku życia. Ponadto, jeżeli dziecko osiągnie 18 rok np. 5 maja to płacone jest do 4 maja i jeżeli dziecko się urodzi np. 12 maja to płaci się od tej daty.

Przewodniczący zapytał, czy te 2% z wydanej kwoty wystarczą na obsługę tego programu?

P. Kierownik odpowiedziała, że szacuje, że kwota ta powinna wystarczyć. Kwota potrzebna na pracowników jest potrzebna ok 20 tys. zł. Owszem pierwsze miesiące są trudne, gdyż trzeba było dokonać wiele zakupów. Oczywiście też otrzymali środki 45 tys. zł na przygotowanie zaplecza technicznego.

Przewodniczący dodał, że ma nadzieję, że te pieniądze wypłacone z programu 500+ wrócą do gospodarki i ją ożywią.

Radny J. Skórka zapytał, czy będzie to monitorowane w jaki sposób są wydawane te pieniądze w tych rodzinach?

P. Kierownik odpowiedziała, że ma być kontrola nad wydatkowaniem tych środków. Jeżeli będą sygnały, że wydawane są te środki na np. alkohol to pracownik socjalny z pewnością się tym zainteresuje. Ponadto p. Kierownik poinformowała, że przy okazji składania wniosków o 500+ wpływa dużo wniosków o świadczenia rodzinne, gdyż przy okazji osoby te dowiadują się, że kwalifikują się odnośnie dochodów i się im należy.

P. Kierownik dodała, że od 1 stycznia 2016 roku weszło takie „świadczenie rodzicielskie” tzw. „kamyszowe”, gdzie matka jeżeli jest bezrobotna, nie pobiera wychowawczego w ZUS-e, czy w KRUS-e, będzie pobierać w Gminie. Jest to nie duża skala, gdyż od stycznia złożyło 50 osób takie wnioski. Matka pobiera takie świadczenie przez 1 rok. Nie trzeba przedstawiać dochodów, składa się tylko oświadczenie.

## **AD 2.**

Przewodniczący przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad dotyczącego opiniowanie wniosku osoby ubiegającej się o umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej.

P. Maria Srebro powiedziała, że planowane było wstępnie aby ten temat pojawił się na komisji, ale niestety już się tak stało, że już zostało to zrealizowane, gdyż sytuacja była pilna i musiało się tak stać. Jest dziewczyna lat 25, wychowywana jest w rodzinie zastępczej. Dziewczyna pochodzi z Radlnej. Opiekunowie tej dziewczynki w przeszłości byli normalną rodziną i Sąd przyznał im opiekę nad tą dziewczyną. Niestety później małżeństwo się rozeszło i każdy żyje sobie osobno. Matka chcąc poznać kogoś zapraszała panów do siebie. Dziewczynka w tej chwili ma 25 lat i aby nie była sama w domu była wysłana do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, gdyż jest lekko upośledzona na ciełe. W tym ośrodku pani psycholog w jednej z przeprowadzonych rozmów zauważyła, że jest obiektem znęcania się psychicznego i fizycznego i na tle seksualnym w jej miejscu zamieszkania. Gmina od razu zareagowała i od razu z tego ośrodka została przeniesiona do Domu Pomocy Społecznej w Karwodży. Została zawiadomiona prokuratura i Sąd. Z wywiadu, który przeprowadził pracownik w Domu Pomocy Społecznej, gdzie przebywa obecnie dziewczyna wynika, że jest ona zadowolona i nawet nie chciałaby wracać do domu.

Do obradujących dołączyła Przewodnicząca Rady pani Wiesława Mitera.

Przewodniczący poinformował, że owszem jak tylko dowiedział się o zaistniałej sytuacji wprowadził to do porządku obrad Komisji do spraw Rodziny, ale niestety należało natychmiast reagować, gdyż nie można było dopuścić do kontynuowania takich incydentów. Zawsze wtedy mógłby ktoś zarzucić, dlaczego nie reagowano wcześniej.

P. Kierownik dodała, że w tej sytuacji nie było innego wyjścia jak tylko tak postąpić.



Radny M. Klósek zapytał ile osób jest umieszczonych w Domach Pomocy Społecznej

P. Kierownik odpowiedziała, że na razie umieszczonych jest 16 osób. Ostatnio umieszczona została pani z Poręby Radlnej w DPS w Brzesku. Kolejną osobą, która zostanie umieszczona w najbliższym czasie w DPS będzie pani z Woli Rzędzińskiej.

Radny J. Nowak zapytał, jakie są plany odnośnie domu w Porębie Radlnej?

P. Kierownik powiedziała, że w jej opinii ten dom powinien być sprzedany, ponieważ miejsce to dla rodziny z dziećmi, nie jest do końca komfortowe, gdyż wszędzie jest daleko. P. Kierownik dodała, że był też pomysł, aby seniorzy mogli się tam spotykać.

Radna W. Mitera powiedziała, że nie jest to dobry pomysł.

Przewodniczący powiedział, że p. Wójt musi się nad tym zastanowić.

Radny J. Jamróg dodał, że należy o tym pomyśleć, gdyż majątek niszczeje, gdy jest nie zamieszkały.

P. Kierownik powiedziała, że jest jeszcze jedna działka w Koszycach Małych, której była właścicielką Gmina umieściła w DPS, a ta w zamian przekazała działkę na rzecz gminy Tarnów.

Radny J. Nowak powiedział, że faktycznie dobrze by było, żeby jakieś pomieszczeni dla seniorów było w gminie, ale dobrze żeby ono było wybudowane nowe a nie adoptowanie istniejącego.

Przewodniczący powiedział, że taki dom dla seniorów powinien być w gminie. Natomiast w Porębie Radlnej może ustanowić dom dziennego pobytu osób starszych.

Radny S. Sarad dodał, że takie domy niestety nie są w stanie same się utrzymać i właściwie powinny być w rękach prywatnych.

### **AD 3.**

Przewodniczący przeszedł do ostatniego punktu porządku dotyczącego spraw bieżących.

Pani Kierownik poinformowała, że jest jedna pani ze Zbylitowskiej Góry, która przeszkadza w pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Osoba ta nie życzy sobie wywiadu, gdyż nie chce aby sąsiedzi się dowiedzieli o jej sytuacji, ale upomina się o większy zasiłek.

Wobec wyczerpania porządku obrad p. Mieczysław Nytko, Przewodniczący Komisji do Spraw Rodziny zakończył posiedzenie.

**PRZEWODNICZĄCY**  
Komisji do Spraw Rodziny  
*Mieczysław Nytko*